1

平成 30年 10月 23日

各 位

               会社名

                代表者名 取 締 役 社 長 平 野 大 介

（コード番号：4695 東証第二部）

                問合せ先 常務取締役管理部門長  竹 内 良 典

（TEL：03-6756-0311）

エコー防災株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30年 10月 23 日付で、以下のとおりエコー防災株式会社の株式を取得し、子会

社化しましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、「メンテナンス＆エンジニアリング」を事業領域に設定し、ファシリティ

関連事業、メカトロ関連事業、コンテンツサービス事業の主要３事業セグメントの業務を中心

に、これまで培ったお客様との信頼関係を基盤に、お客様の多様な課題解決に対するソリュー

ション力や技術力のより一層の強化を図り、「日本の産業・社会インフラを支えるナンバーワ

ン必須技能・技術者集団」として、社会のサステイナビリティになくてはならないサービスの

提供を通じて、これからの新しい時代に貢献してまいる方針です。

エコー防災株式会社は、創業40余年の消防用設備設計・施工・保守・管理、各種消火設備の

機器販売等を業務範囲とする工事請負会社であります。このたびの株式取得により、当社グル

ープとしてファシリティ関連事業分野においてお客様にご提供できるサービスの質と領域が更

に向上するとともに、人財面や事業面におけるシナジー効果の発揮を通じた総合的なグループ

力強化に大きく寄与するものと考えております。

２．異動する子会社（エコー防災株式会社）の概要

（１） 名 称 エコー防災株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋馬喰町二丁目 7 番 13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 熊坂 正嗣

（４） 事 業 内 容

消防用設備設計・施工・保守・管理

各種消火設備の機器販売

その他消防設備に付随する業務

（５） 資 本 金 30,000千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 52年７月 11日

01000716
スタンプ

2

（７） 大株主及び持株比率 熊坂 正嗣（33.66％）、その他４名（66.34％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 27年８月期 平成 28年８月期 平成 29年８月期

 純 資 産 391,275千円 400,521千円 412,024千円

 総 資 産 516,347千円 502,169千円 524,390千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 6,521.25 円 6,675.36 円 6,867.08 円

 売 上 高 478,833千円 454,159千円 438,730千円

 営 業 利 益 6,472 千円 695千円 △13,323 千円

 経 常 利 益 13,985千円 10,913千円 16,307千円

 当 期 純 利 益 9,514 千円 9,246 千円 11,502千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 158.57円 154.11円 191.71円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 及 び 住 所
熊坂 正嗣、その他個人４名

東京都江戸川区他

（２）
上場会社と当該個人

の関係

当社との間に記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人の間には、

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：  0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
60,000株

（議決権の数：   60,000個）

（３） 取 得 価 額
取得価額は、独立した第三者が算定した評価額を基に、今後の収

益性等を検討したうえで算定しております。

（４） 異動後の所有株式数

60,000株

（議決権の数：  60,000個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額につきましては、株式取得の相手先の意向により開示を控えさせていただきます。

3

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 平成 30年 10月 12 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年 10月 23 日

６．今後の見通し

本件株式取得による当連結会計年度の当社連結業績予想に与える影響は軽微であると考えま

すが、今後修正の必要性が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30年５月 11日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 31年３月期）
19,000 780 800 500

前期連結実績

（平成 30年３月期）
18,684 763 791 584